ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БIОДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

2012 г. Москва

Об усилении мер пожарной безопасности

В связи с отменой правил пожарной безопасности ППБ О 1-03 (приказ МЧС России N 306 от 31
мая 2012 г.) и утверждением Правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ

N 390 от 25 апреля 2012г), а также возгоранием помещения в учебном корпусе ФГБОУ ВПО «НИУ
«МЭИ» по адресу: ул. Красноказарменная, д.17

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам ниже перечисленных структурных подразделений ФГБОУ ВПО «l-IИY МЭИ»:
Студенческий городок «Лефортово» (студгородок)
Студенческий оздоровительный спортивный лагерь «Алушта» (СОСЛ «Алушта»),

Издательство («Издательство»)
Комбинат питания (Комб. питания)

Опытный завод (ОПЗ МЭИ)

тэцмэи
Полиграфический центр (ПЦ МЭИ)
Спортивный комбинат «Энергия» (СК «Энергию>)
Спортивно- технический центр (СТЦ),

а также руководителям отдельно территориально расположенных подразделений:
Дом культуры
Автобаза
Детский оздоровительный лагерь «Энергию>

Санаторий-профилакторий
Ясли-сад №1627

подготовить внутренние приказы об усилении правил противопожарного режима.
Копии приказов представить в общий отдел университета.

2. Комендантам провести проверку на предмет общего противопожарного состояния и
соблюдения мер пожарной безопасности в помещениях вверенных им корпусов.

3. Руководителям учебного управления, научного управления и управления внешних связей,
начальникам отделов и служб ректората, бухгалтерии:

3.1 провести внеплановый противопожарный инструктаж с сотрудниками с последующей
записью в журнале регистрации инструктажа по пожарной безопасности на рабочем месте;

3.2 создать комиссии по проверке закрепленных помещений на предмет соблюдения мер
пожарной безопасности.

4. Директорам институтов, деканам факультетов при ректорате, заведующим кафедрами при

ректорате довести до сведения сотрудников и обучающихся информацию о недопущении
использования переходников, тройников, неисправных или не имеющих встроенной защиты
от перегрузок и коротких замыканий электрических удлинителей, уделив особое внимание
лицам, проживающим в общежитиях студенческого городка.

5. УСВР, УВС и профкому студентов организовать совместные с дирекцией студгородка
мероприятия, направленные на усиление профилактической работы по предотвращению
пожароопасных ситуаций в общежитиях.

6. Профкому студентов разработать и представить на утверждение проректору по АХР
дополнение к правилам проживания в общежитиях студгородка об ответственности за

использование переходников, тройников, неисправных или не имеющих встроенной защиты
от перегрузок и коротких замыканий электрических удлинителей.

7. Ответственным за сдачу площадей в аренду от подразделений не реже одного раза в квартал
проводить проверки арендуемых помещений на предмет соблюдения Правил
противопожарного режима, а также наличия инструкций о порядке отключения
электроэнергии по окончании рабочего времени, с последующим актированием результатов.
Копии актов с выявленными нарушениями направлять в отдел ПБ и А для последующего
разбирательства.

8. Начальнику отдела имущественных и земельных отношений Д.А. Саврасову подготовить и
направить в адрес руководителей фирм-арендаторов информационные письма по
соблюдению правил Противопожарного режима в части, касающейся использования
электрических удлинителей и тройников без встроенной защиты от перегрузок и коротких
замыканий.

9. Главному энергетику Б.Н. Огольцову при проведении плановых ремонтных работ в корпусах
университета предусматривать установку дополнительных точек электроснабжения в
помещениях в целях снижения потребности сотрудников на рабочих местах в использовании
удлинителей и тройников.

10. Начальнику отдела ГО и ЧС Д.А Латышкову.:
10.1 разработать проект приказа об организации работы стендов для хранения запасных ключей

от всех помещений Университета.
10.2 направить в адрес руководителей подразделений материалы по возгоранию,

произошедшему по адресу: ул. Красноказарменная, д.17,
11. Начальнику отдела охраны В.И. Михалину:
11.1 провести сверку ключей от сдаваемых на охрану помещений;
11.2 провести проверку на соответствие помещений пультовым номерам;

11.3 обновить списки ответственных лиц за сдаваемые на охрану помещения с указанием Ф.И.О"
должности, и телефонов (рабочих, мобильных).

12.Руководителям подразделений представить на согласование в отдел ПБиА инструкции по
отключению электрооборудования по окончании рабочего времени.

13 .Пожарно-технической комиссии провести выборочные проверки помещений подразделений и
арендаторов на предмет обеспечения мер пожарной безопасности.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор С.В. Серебрянников